
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI CENTRO CULTURALE

Cattolica, lì  05/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    901    DEL     29/11/2013 

GALLERIA COMUNALE SANTA CROCE. PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 
DELLA MOSTRA DEDICATA AD AUGUSTO GENNARI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1001  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

PREMESSO che in occasione delle festività natalizie la Galleria Comunale Santa 
Croce realizza ogni anno una mostra rivolta ai cittadini e a quanti trascorreranno nel 
periodo natalizio un soggiorno a Cattolica al fine di incrementare l'offerta culturale della 
città;

PREMESSO inoltre  che la  proposta  2013 prevede una esposizione dedicata  al 
pittore Augusto Gennari, recentemente scomparso, che verrà inaugurata il prossimo 14 
dicembre  realizzata  in  collaborazione  con  la  famiglia  Gennari  che  si  occuperà  del 
reperimento di sponsor al fine di finanziare parte delle spese per l'esposizione;

RITENUTO opportuno rendere omaggio a questo artista nato a  Misano Adriatico 
nel 1943, negli  anni  '60 ha frequentato  l'Accademia di Belle Arti  di  Venezia  e per 
numerosi periodi si sposta ripetutamente a Parigi dove è in contatto con gli ambienti 
dell'accademia, a partire dal 1968 espone, fino alla sua scomparsa ,  in numerose mostre 
personali e collettive in Italia e all'estero;

DATO  atto  che  il  programma  della  mostra  che  prende  il  titolo  “Mensolari” 
prevede l'esposizione di alcune opere (pittura e scultura)  alla Galleria Santa Croce e la 
visione   di  un  video  “L'immersionista”  di  Augusto  Gennari,  che  verrà  proiettato  al 
salone Snaporaz;

DATO atto che la famiglia Gennari che si occuperà della stampa del manifesto e 
cartolina, della stampa del catalogo e delle spese relative all'inaugurazione mentre il 
Comune  di  Cattolica  metterà  a  disposizione  la  Galleria  Comunale  Santa  Croce  ,  il 
Salone Snaporaz per la video proiezione le spese relative alla  affissione dei manifesti ;

RAVVISATA inoltre la necessità di acquistare n. 50 cuffie da utilizzarsi per la 
visione  di  film   per  la  connessione  a  internet  e  alle  postazioni  multimediali  della 
Mediateca;

Considerato che .

–non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  in  acquisto  con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle in oggetto della presente procedura di 
fornitura;

–in assenza di apposita Convenzione Consip , l'art. 328 del DPR 207/2010 prevede che 
le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso 
il mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione;

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  901 del  29/11/2013 pag. 2 di 5



–che  dal 1° gennaio 2013  a seguito dei provvedimenti sulla “Spending  Review”  (D.L. 
52/2012  convertito  con  legge   n.  94/2012  e  D.L.  95/2012  convertito  con  legge 
135/2012) sono state introdotte alcune importanti disposizioni relative alle modalità di 
acquisizione di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione, mentre la legge 
228/2012  ha  chiarito  alcuni  aspetti  di  dettaglio  della  riforma  varata  con  il  decreto 
“Salva Italia” (D.L. 201/2012);

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari 
fornitori abilitati è emerso che la ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta & C. sas con 
sede a Mantova P.I. 01408640207 convenzionata al mercato elettronico con i seguenti 
prodotti  :  Cuffie  senza  microfono  per  ascolto  musica  o  file  audio/video  come  in 
dettaglio specificati nella scheda prodotto , offre al prezzo di 1,66  + iva 22% cadauna il 
prodotto richiesto ;

Considerato che la fornitura prevedendo un importo inferiore ad euro 40.000,00, 
rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125, comma 11) del Dlgs. n. 163/2006 (codice dei contratti pubblici) e 
dell'art. 8 del vigente Regolamento Comunale n. 22 del 15/03/2007;

DATO  atto  inoltre  che  per  le  spese  di  affissione,   non  sussiste  l'obbligo  di 
applicare  le  norme  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti,   prevista  dall'art.3  della  legge 
136/2010  e  s.m.i  perchè  si  configura  la  fattispecie  delineata  al  paragrafo  3.6 
“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla 
Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  dove si stabilisce che “[...] è escluso 
dall'ambito di  applicazione della  tracciabilità  il  trasferimento di  fondi  da parte  delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per 
la copertura di costi relativi all'attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da 
essi ricoperto ex lege, anche perchè tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO
Economo Spese per affissioni € 350,00 3053000
Aglietta Mario sas
p.i. 01408640207

Acquisto n. 80  cuffie € 163,00 3020004

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di dare corso alle spese per la realizzazione della  mostra “Mensolari” opere di 
Augusto Gennari dando atto che le spese a carico del Comune di Cattolica ammontano 

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  901 del  29/11/2013 pag. 3 di 5



ad euro 350,00 (iva inclusa)

2)di richiedere all'Economo Comunale il pagamento delle spese di affissione ;

3)di acquistare n. 80 cuffie per la mediateca di Cattolica con affidamento della fornitura 
alla Ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta e C. sas P.I. 01408640207 dando atto che il 
forniture è stato individuato attraverso l'utilizzo del MEPA per un importo complessivo 
di euro 163.00 (iva inclusa)

4)di dare atto che la spesa di euro verrà finanziata sui capitoli: 

per euro 350,00 cap. 3053000  (acc. entrata n. 521 D.D. 826/2013) codice siope 1308;

per euro 163,00 cap. 3020004 (acc. entrata n. 521 D.D. 826/2013) codice Siope 1210;

5)di dare atto che in ottemperanza a quando disposto dalla legge 136/2010 la spesa 
relativa all'acquisto cuffie è stato comunicato alla autorità lavori pubblici, smart CIG 
assegnato Z130C98C68

6)di dare atto che i pagamenti verranno effettuati entro il 31 dicembre 2013

7)di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti:

scheda  Mepa;

Dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 (Flussi finanziari)

Comunicazione Avcp

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  901 del  29/11/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3053000 1674 2013 350,00

3020004 1675 2013 163,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  29/11/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  901 del  29/11/2013 pag. 5 di 5


